
Abstrakt 

Ochrana osobních údajů je pouze jednou z mnoha úzkých oblastí správního 

práva. V měřítku každodenního života jsou však osobní údaje a jejich ochrana poměrně 

širokým okruhem, který si zaslouží naši pozornost a na poli práva je možné se mu 

rozsáhle věnovat.  

Tato práce se zabývá již konkrétně ochranou osobních údajů, ke které dochází 

při jejich zpracování. Nejprve vymezuje právo na soukromí a pojem osobní údaj jako 

takový, dále se podrobně zabývá základními povinnostmi, které jsou pro zpracování 

osobních údajů stanoveny zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, včetně 

náležitostí předání osobních údajů do zahraničí, a to s ohledem na aktuální vývoj 

v záležitosti zásad Safe Harbor, tedy pravidel pro předání osobních údajů do Spojených 

států amerických.  

Kromě toho, že jsou osobní údaje jedinečným nástrojem odlišitelnosti jedné 

fyzické osoby od druhé, jsou dnes již také velmi cenným a užitečným nástrojem ve 

světě obchodu. Nejčastěji tedy dochází k jejich zpracování podnikatelem při výkonu 

jeho činnosti.  V závěru této práce jsou tedy vybrány konkrétní situace, kdy podnikatelé 

zpracovávají osobní údaje svých zákazníků a dalších osob, se kterými při výkonu své 

činnosti přicházejí do styku, a jsou vysvětlena základní pravidla, jak by správné 

zpracování osobních údajů v dané situaci mělo vypadat s ohledem na to, jak vše 

nejčastěji funguje v praxi. 

 


